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Úvod

V dnešním globalizovaném světě, kdy se hospodářské cykly střídají čím dál tím

rychleji, nejen podniky či finanční instituce hledají jistou míru ujištění, že se jejich

obchodní partner (klient) chová korektně a dodržuje stanovená pravidla. Získat

nezávislé ověření spolehlivosti jednání je důvodem vzniku auditu.

S expanzí podniků se rozšiřuje organizační struktura, zvyšuje se vzdálenost mezi

vedením a provozovnami (zastoupeními) společností. Management společnosti

i v tomto případě hledá ujištění o dodržování nastavených mechanizmů procesů,

činností, vnitropodnikových nařízení, směrnic atd. Východisko nabídl interní audit.

Interní audit není triviální disciplína. Interní auditor musí znát způsob organizace práce

a kontroly zavedený v podniku do té míry, aby byl schopný správně nastavovat

kontrolní mechanismy, odhalovat jejich slabiny, navrhovat vylepšení stávajících či

zavedení nových postupů. Interní audit se stává nástrojem zkvalitňování řízení.

A právě interní audit je tématem této diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout optimální řešení organizace

interního auditu v podmínkách zvolené společnosti.

Formulovaného hlavního cíle bude dosaženo při splnění dílčích cílů diplomové práce,

těmi jsou:

- zpracovat teoretický úvod auditu obecně se zaměřením na interní audit,

- charakterizovat vybraný podnik,

- analyzovat možnosti využití interního auditu ve vybraném podniku,

- prostřednictvím komparace teoretických předpokladů s analýzou praktických

možností navrhnout řešení organizace interního auditu.

Diplomová práce bude metodicky řízena Mezinárodním rámcem profesní praxe

interního auditu [1]. Z hlediska struktury bude rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část diplomové práce objasní význam auditu obecně se zaměřením na interní

audit. Vysvětlí druhy interního auditu, používané pracovní postupy a způsoby

hodnocení.

V praktické části bude kladen velký důraz charakteristice vybraného podniku, která je

bezpodmínečně nutná k pochopení stávajících procesů a činností. Následnou analýzou

10

budou posouzeny možnosti využití interního auditu vzhledem k podmínkám určeného

podniku. Prostřednictvím komparace charakteristických znaků jednotlivých procesů

zvolené společnosti a teoretických předpokladů bude navrženo optimální řešení

organizace interního auditu. Nedílnou součástí návrhu bude plán přípravy zavedení

interního auditu do podniku AUTO CB, spol. s r.o.

Závěry z této práce budou použity vedením společnosti jako podklad při rozhodování

o zřízení interního auditu.
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1 Teoretický úvod do auditu

Důvod vzniku auditu je starý jako lidstvo samo, pramení ze vzájemné nedůvěry,

podezíravosti, sklonům k nečestnému a nepoctivému jednání. Soubor příčin můžeme

obohatit například ještě o existenci asymetrických informací.

Proto jsou pojmy audit1 či auditing již dlouhá léta nedílnou součástí ekonomické

reality. Tyto termíny je možné chápat jako společenskou (sociální) kontrolu

uskutečňovanou v systému rozdělování společenského bohatství. Poskytovatelé kapitálu

si tím chtějí zajistit dohled nad správci, kterým své investiční prostředky svěřili do péče.

Audit by měl představovat synonymum pro objektivitu, nezávislost, účinnost a nástroj

zkvalitňování řízení.

Při obecném výkladu uvedených výrazů lze využít různých definic, mezi nejčastější

patří zejména:

„Audit v obecném slova smyslu je prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje druhou

o kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala.

Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybností druhé osoby o kvalitě,

podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemožnosti tuto nejistotu nebo

pochybnost odstranit vlastními silami“ [2, s. 11].

Műllerová [3] další pohled na audit či auditing jako na vědeckou disciplínu. Předmětem

zmíněného oboru je pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování

relevantních údajů, jejich vyhodnocení, vypracování závěrů a obeznámení

zainteresovaných stran se zjištěnými výsledky.

Porter [4] pokládá auditing za systematický proces objektivního získávání

a vyhodnocování informací o ekonomických událostech, které se mohou týkat jak

jednotlivců, tak organizací. Zjištěná míra shody (či rozdílů) mezi skutečností

a stanovenými kritérii se prostřednictvím vytvořených zpráv sděluje zainteresovaným

stranám.

Z výše uvedeného plyne, že:

- audit probíhá pomocí uspořádané a strukturované série kroků,

- audit primárně zahrnuje shromažďování a vyhodnocování důkazů. Při této

činnosti si musí auditor udržet objektivní a nezaujatý postoj,

1 Audit – v překladu z latiny znamená: slyšení, poslouchání, dozvídání se [11, s. 1]
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- auditor přistupuje s profesionální skepsí k poskytovaným údajům o ekonomické

činnosti od subjektů, které jsou předmětem jeho zkoumání,

- auditor posuzuje diferenciaci zjištěných skutečností s předem stanovenými

požadavky či pravidly. Tato kriteria upravují chování auditovaných subjektů

a umožňují auditorovi posoudit míru shody mezi skutečností a realitou,

- auditor předává zjištěné výsledky v podobě psané zprávy zainteresovaným

subjektům.

Odlišnost auditu od kontroly pramení zejména v poskytovaných funkcí. Kontrola se

zabývá odchylkami od norem a pravidel. Audit je prověření odlišných výsledků

určených normami a pravidly (důvodů odchylek) a také revize mantinelů a postupů

závazných norem a pravidel, zda odpovídají současným požadavkům a potřebám.

Významný rozdíl mezi auditem a kontrolou je též ve formě postihu při zjištěných

nesrovnalostech. Při kontrole jsou běžné sankce v podobě peněžních pokut,

v extrémním případě zrušení či návrh na zrušení kontrolovaného subjektu. Případný

dopad nedostatků zjištěných auditorem je nepřímý (auditor poukáže na nesrovnalosti,

není však v jeho pravomoci zabývat se postihem dotčených osob).

1.1 Druhy auditu

Audit můžeme třídit různými způsoby. Műllerová [3] posuzuje druhy auditu podle

zkoumaných oblastí činnosti subjektů, jako nejznámější uvádí:

- audit účetní závěrky,

- interní (vnitřní) audit,

- forenzní audit,

- audit jakosti,

- ekologický audit,

- počítačový audit.

Pro účely této práce je výhodnější rozdělení, které používá Porter [4] do kategorií podle:

- primárního cíle auditu

- audit finančních výkazů,

- audit shody,

- provozní audit.

- hlavního prospěchu plynoucího z auditu

- externí audit,
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- interní audit.

Pro posouzení druhů auditu v této kategorii je směrodatné, pro koho je zpráva auditora

určena, kdo z ní bude mít prospěch. V případě externího auditu jsou adresáty výsledků

zejména vlastníci. Naproti tomu výstup z interního auditu je určen pro vedení

společnosti. Podrobněji bude tento vztah posuzován v následujícím textu.

Vzhledem ke zvolenému tématu této práce Interní audit bude dále použito členění

auditu podle hlavního prospěchu plynoucího z auditu.

1.1.1 Externí audit

Definice externího auditu plyne z obecných předpokladů. Externí audit je prováděn

autorizovanými externími auditory nebo auditorskými společnostmi jako služba pro

vlastníky, zákazníky dle smluvního ujednání. Kontrakt se uzavírá na dobu určitou. Měla

by tím být zachována nezávislost a objektivita auditu.

Externí audit nesmí za žádných okolností vykonávat zaměstnanec firmy.

O výsledcích auditu se podává auditorská zpráva. Zahrnuje hodnocení a výrok auditora

a to:

- bez výhrad,

- s výhradou,

- záporné zhodnocení,

- odmítnutí výroku.

Konkrétní podoba závisí na druhu externího auditu (od jednostránkové zprávy – ověření

účetní závěrky, po certifikát či osvědčení – v případě auditu kvality). Zprávy externích

auditorů jsou veřejně přístupným dokumentem, stávají se součástí výročních zpráv.

Dále auditor vyhotovuje pro účetní jednotku ještě Management Letter – důvěrné

sdělení auditora. Jedná se o soubor zjištěných nedostatků a auditorských připomínek.

Externí audit se řídí českými i mezinárodními předpisy v podobě standardů, zákonů či

vyhlášek. Základem pro externí audit je zákon č. 93/2009, o auditorech [5], ve znění

pozdějších předpisů. Zákon zpracovává příslušné předpisy Evropského společenství,


[…]


auditu společnosti AUTO CB?
- Dodržujete při výkonu své práce Etický kodex?
- Napomáhá rozsah práce na jednotlivých zakázkách naplňování širších cílů interního auditu stanovených

v rámci ročního plánovacího procesu?
- Jsou audity procesů navrženy a prováděny tak, aby výsledek informoval o přidané hodnotě vedení

společnosti?
- Jsou nedostatky odhalené v rámci auditu a poradenských služeb reportovány vhodným způsobem?
- Bere Vaše zprávy vedení společnosti dostatečně v úvahu? Jsou problémy prezentovány způsobem, který

slouží ke zlepšení procesů?
- Jsou včasným způsobem realizována Vaše doporučení?
- Je práce interního auditu dostatečně koordinovaná s externími auditory? Zahrnuje sdílení plánů, školení,

auditorské zprávy, pracovní materiály?
- Jste spokojen s tím, do jaké míry spoléhají externí auditoři na Vaši práci?

Z hlediska klienta interního auditu (hodnotí se formou známkování – v rozmezí od 1 do 5, 1 výborně atd.)

I. oblast – vztahy s vedením
- Interní audit je považován za součást organizace, podpora vedení.
- Zařazení interního auditu v organizační struktuře umožňuje vykonávat auditní činnosti neomezeně,

nezávisle a objektivně, aby mohlo být dosažený deklarovaný cíl interního auditu a naplněno jeho poslání.
- Auditor má volný a neomezený přístup k záznamům, informacím, prostorám a zaměstnancům za účelem

vykonávání jejich auditů.
- Činnost interního auditu podporuje orientaci na klienta poskytováním kvalifikovaných a profesionálních

služeb.

II. oblast – interní auditor
- objektivnost interního auditora
- profesionalita interního auditora
- znalost Vašeho (posuzovaného) procesu
- kvalita vztahu a spojení mezi auditorem a posuzovaným (Vaším) oddělením

III. oblast – věcný rozsah auditorské práce
- Výběr významných operačních oblastí pro audit.
- Oznámení rozsahu a účelu zamýšleného auditu.
- Zahrnutí Vašich podnětů do oblastí pro audit.

IV. oblast – proces výkonu auditu a auditorská zpráva
- Zpětná vazba pro Vás, a to v případě vzniku problémů v průběhu auditu.
- Trvání auditu.
- Včasnost zprávy o zjištěních z vykonaného auditu.
- Správnost závěrů auditu.
- Užitečnost auditu v rámci zdokonalování procesů uvnitř AUTO CB.
- Následný audit, který zhodnotí aplikaci nápravných opatření.

V. oblast – řízení činnosti interního auditu
- Vaše porozumění chování účelu činnosti interního auditu.
- Efektivnost řízení interního auditu.

- Kvalita rozvoje zaměstnanců pro následné přeložení ze střediska do střediska.

VI. oblast – přidaná hodnota
- Pomoc vedení společnosti při posuzování – hodnocení rizika.
- Spolupráce s vedením v otázkách řízení a kontroly.
- Stupeň vlivu v rámci správy a řízení společnosti AUTO CB.

Z hlediska vedení společnosti, majitele

I. posouzení oblasti lidských zdrojů
- doba praxe interního auditora
- počet hodin tréninku auditora
- procento času určeného k tréninku
- střídání činností interního auditora
- ověření spokojenosti interního auditora

II. posouzení efektivnosti
- počet významných zjištění/doporučení interního auditora
- procento přijatých doporučení
- množství úspor
- počet opakovaných zjištění
- počet přijatých zlepšení při řízení procesů

III. posouzení kvality
- počet žádostí vedení
- průměrný čas na odpověď
- úroveň uspokojení klientů nalezenými zjištěními
- počet negativních reakcí vůči auditorovi

IV. posouzení nákladů – produktivity interního auditu
- počet uzavřených auditů
- počet uzavřených auditů vs. počet plánovaných auditů
- počet skutečně odpracovaných hodin vs. počet plánovaných hodin
- úspora nákladů vynaložená v procentech na činnost interního auditora

V. posouzení podávání zpráv / reportingu
- počet předaných zpráv o zjištěních z vykonaného interního auditu
- počet ostatních předaných zpráv – stanovisek
- uplynulý čas od zahájení auditu po dokončení kompletní zprávy
- uplynulý čas od předání kompletní zprávy po její předložení vedení – majiteli společnosti AUTO CB
- počet neuspokojivých zjištění auditora

Zdroj: Vlastní zpracování

ABSTRAKT

CIRKLOVÁ, L. Interní audit. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU
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Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout optimální řešení organizace interního

auditu v podmínkách zvolené společnosti.

Po úvodní obecné charakteristice auditu, je práce zaměřena na interní audit. V této části

jsou objasněny standardy, pracovní postupy a druhy interního auditu.

Praktická část začíná představením vybrané společnosti, která je bezpodmínečně nutná

k pochopení stávajících procesů a činností. Následuje analýza možností využití

interního auditu ve zvoleném podniku. Na základě provedeného rozboru je navrženo

optimální řešení organizace interního auditu sledované společnosti.

ABSTRACT

CIRKLOVÁ, L. Internal audit. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of Westen Bohemia in Pilsen, 94 p., 2013

Key words: audit, internal audit, auditor, internal control

The main aim of this thesis was to design an optimal solution to the organization of

internal audit in terms of the chosen company.

After the general characteristics of internal audit, is the thesis focused on internal audit

itself. This section clarified standards, procedures and types of internal audit.

The practical part begins with basic information about a chosen company, this general

knowledge is absolutely necessary to understand existing processes and activities in the

company. Followed by analysis of the possibilities to use internal audit in the chosen

company. Based on the analysis, is the optimal solution to the organization's internal

audit reporting company is suggested.