HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lenka Cirklová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Interní audit
Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Chaloupecká
Podnik – firma: Auto CB spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimální řešení organizace interního auditu v podmínkách zvolené společnosti. Cíl práce byl splněn. Studentka analyzovala jednotlivé teoretické přístupy na základě rešerše literatury a poté poznatky aplikovala na společnost AUTO CB.

Osobní zkušenost studentky se společností zvyšuje kvalitu práce a umožňuje realističtější pohled na možné přínosy interního auditu pro společnost.

Práce je přehledná a srozumitelná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké vidíte výhody a jaká jsou nebezpečí využití interního auditora i pro jiné činnosti v podniku?

Předpokládáte, že přínosy/úspory spojené s případným zavedením interního auditu vyváží kalkulované náklady?

Jak podle Vašeho názoru současná ekonomická situace nahrává/brání zavedení interního auditu ve společnosti AUTO CB?

V Plzni, dne 27.12.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).